
 

  

 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  47  DELLA  SEDUTA   DEL L’ 11 GIUGNO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di giugno alle ore 15.00, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.8191 del 05.06.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 8300 del 07.06.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 719 
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Fondo fin alizzato al rilancio degli 

investimenti delle Amministrazioni centrali dello S tato e allo sviluppo del 
Paese. Progetto in essere del PNRR a valere sulla m isura M2.C4 I.4.3. del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio 
irriguo dell'Agro Pontino - II lotto funzionale - D istretto irriguo Sisto Linea 
- 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e Pontinia –  CUP B14J20000090001  
Affidamento incarico attività di rilievo elementi p untuali rete irrigazione 
CIG: B21CE50562 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.719/C.E. 
 
 

 

  

2

 
 
 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 31990 del 
30/12/2016 è stato approvato il Bando di selezione delle proposte progettuali per la 
sottomisura 4.3 – Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo, l’ammodernamento e 
l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e 
forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di 
energia e risorse idriche - Tipologia di operazione 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; 
 

- il Consorzio, per conseguire l’ammodernamento ed adeguamento degli impianti irrigui 
ha partecipato alla selezione delle proposte progettuali finanziabili attraverso la citata 
sottomisura; 
 

- con deliberazione n. 58/C del 14/03/2017 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Direttore Generale ing. Natalino Corbo per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi inerenti l’ammodernamento e 
l’adeguamento degli impianti irrigui finanziabili con il Piano di Sviluppo Rurale Nazionale 
2014/2020; 
 

- con deliberazione n. 951/C del 07/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
“Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell' Agro 
Pontino - II Lotto Funzionale - Distretto Irriguo " Sisto Linea 1°/2°/3° Bacino nei Comuni di 
Latina e Pontinia” dell'importo complessivo di € 7.860.084,22, di cui € 5.558.125,00 per lavori 
a base d’appalto ed € 168.850,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

- il Mipaaf con decreto n. 9226963 del 09/10/2020, pervenuto via Pec prot. n. 
11857/2020 del 03/11/2020, ha approvato il progetto e concesso il finanziamento per la 
realizzazione dell'intervento, individuando nel ex Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, in 
qualità di amministrazione aggiudicatrice del finanziamento, l'Ente responsabile 
dell'espletamento delle procedure di gara; 
 

- con deliberazione n. 1099/C del 20/01/2021, è stata indetta apposita procedura 
aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 



                                                                                                               Segue deliberazione n.719/C.E. 
 
 

 

  

3

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del medesimo Decreto, per 
l'affidamento dell'intervento di che trattasi; 

 
- con deliberazione n. 115 del 03/03/2022 è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione 

definitiva dei lavori relativi al “Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – II Lotto funzionale – Distretto irriguo Sisto Linea – 
1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e di Pontinia - CIG 8593133DAB - CUP 
B14J20000090001” in favore del R.T.I. S4 Molinaro Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02999540590) - 
Accetta Costruzioni S.r.l. (P.IVA 02751800596) - con sede legale presso la Capogruppo S4 
Molinaro Costruzioni S.r.l. in Via G. Marconi n° 8 - Lenola (LT) che ha offerto il ribasso del 
11,451 % per un importo netto contrattuale € 4.921.664,14, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 168.850,75; nella medesima delibera sono stati assunti gli 
impegni di spesa relativi ai lavori ed alle altre voci previste nel quadro economico;  
 

- con decreto prot. n. 228620 del 20/05/2022, il MIPAAF - DISR 01 ha individuato 
l’intervento di che trattasi nell’elenco dei “progetti in essere” del PNRR per la realizzazione 
della misura M2C4 – Investimento 4.3; 
 

- con deliberazione n. 67/CE del 27/07/2022 è stato affidato l’incarico per la Direzione 
dei Lavori e Contabilità dei lavori alla Soc. Ecomar Srl (P.IVA 01059781003) e l’incarico per il 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori all’arch. Michele Stamegna 
(P.Iva 01202280598); 
 

- in data 20/07/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’aggiudicatario RTI S4 
Molinaro Costruzioni Srl - Accetta Costruzioni Srl, acquisito al protocollo consortile al n. 
10955/2022;  

 
- in data 01/09/2022 è avvenuta la consegna dei lavori, come risultante da apposito 

verbale in pari data, acquisito al protocollo consortile al n. 12641/2022; 
 
CONSIDERATO : 

 
-   la necessità di aggiornare l’esatta posizione degli idrocontatori per esigenze dei 

consorziati e per ottimizzazioni gestionali; 
 

- che è necessario effettuare, oltre al rilievo della posizione degli idrocontatori, anche 
quella di altri elementi che caratterizzano la rete di distribuzione irrigua del Consorzio, quali  
sezionamenti, sfiati, ets., utilizzando strumentazione GPS differenziale di elevata precisione,  
 

- che tale attività è propedeutica al rispetto del cronoprogramma approvato dei lavori 
Lotto 661 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo 
dell'Agro Pontino - II lotto funzionale ; 

 
- che per il suddetto servizio è stato è stato richiesto, alla soc. TecnoStudi Ambiente di 

Roma un preventivo di spesa; 
 

VISTA l’offerta della soc. TecnoStudi Ambiente di Roma del 30/11/2023 di € 300,00 + iva 
costo giornaliero delle attività per unità di personale fornito; 
 
CONSIDERATO: 
 
che il tempo stimato per lo svolgimento di tali attività ammonta ad un massimo di 100 (cento) 
giornate lavorative; 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.719/C.E. 
 
 

 

  

4

RITENUTO di dare avvio alla procedura di affidamento diretto del servizio del suddetto 
servizio alla Soc. TecnoStudi Ambiente di Roma, come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, e successive modifiche e integrazioni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo delle prestazioni è ricompreso nella fascia di importo che, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 - art. 32 comma 2 secondo periodo e art.36 comma 2 lett. a) consente l'affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) - Numero Protocollo INAIL_43622741 con scadenza 03/09/2024; 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI affidare alla Soc. TecnoStudi Ambiente di Roma P.IVA n. 04737971004 le attività di rilievo 
elementi puntuali rete irrigazione necessari per i lavori “Lotto 661 - Adeguamento e 
miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – II Lotto funzionale – 
Distretto irriguo Sisto Linea – 1°/2°/3° bacino nei Comuni di Latina e di Pontinia, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 - art. 32 comma 2 secondo periodo e art.36 comma 2 lett. a) alle condizioni 
dell’offerta, richiamata in premessa, per la spesa stimata di € 30.000,00, oltre IVA;   
 
LA spesa complessiva di € 30.000,00, oltre IVA, per un totale di € 36.600,00 a favore della 
soc. TecnoStudi Ambiente di Roma rientra nell’impegno delle spese generali PLUR004-22  
assunto come la deliberazione n. 115/C del 03.03.2022 richiamata in premessa;  
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


